obedecerá ao disposto no artigo 38.º da LTFP, sendo a 
posição de referência a 1.ª posição remuneratória da carreira/categoria de 
assistente operacional, nível remuneratório 5 da Tabela Remuneratória Única, a 
que corresponde, atualmente, a remuneração base de 934,99€ (novecentos e 
trinta e quatro euros e noventa e nove cêntimos); 11 - Requisitos Obrigatórios 
de Admissão - Podem candidatar-se indivíduos que, cumulativamente, até ao 
termo do prazo fixado para apresentação das candidaturas, satisfaçam os 
requisitos gerais previstos no artigo 17º da LTFP, a seguir referidos: